

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока»

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Слабое развитие сельскохозяйственной отрасли в части производства молока.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Стимулирование субъектов предпринимательской деятельности к увеличению производства молока.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае объемы производства молока существенно не изменятся.

Принятие проекта позволит увеличить объемы производства молока с помощью предоставления субсидий производителям.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих производство молока и являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности

проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К дополнительным обязанностям относится необходимость предоставления документов на получение субсидии, в случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии – обязанность заключения соглашения и предоставления отчетности.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов для субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Реализация предлагаемого правового регулирования в отношении субъектов предпринимательской деятельности дополнительных расходов окружного бюджета не предусматривает. На реализацию предлагаемого правового регулирования законом Ненецкого автономного округа от 19.12.2014 № 36-оз «Об окружном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» предусмотрено финансирование в размере 7 083,0 тыс. рублей.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Уполномоченным органом принято решение о проведении ОРВ в упрощенном порядке без проведения публичных консультаций.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской деятельности не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

В целях исключения необоснованных расходов окружного бюджета необходимо закрепить в проекте, каким образом заявитель подтверждает, что молоко было произведено, а не закуплено для дальнейшей реализации. Отсутствие подтверждающих документов, во-первых, не позволяет закрепить

подпункт 4 пункта 6 как условие предоставления субсидии, во-вторых, возврат субсидий производится в случае нарушения установленных условий (также несоответствие условиям является основанием для отказа в предоставлении субсидий), что проверить не представляется возможным.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Проектом предусмотрено предоставление копий документов, подтверждающих соответствие молока установленным требованиям. Подпунктом 3 пункта 11 проекта предусмотрен отказ в предоставлении субсидии при предоставлении неполного пакета документов, указанного в пункте 6. Целесообразно указать, какие именно документы необходимы для подтверждения соответствия качества молока государственным стандартам и санитарным нормам.

В пункте 14 проекта, возможно, опечатка: считаем необходимым слово «распоряжения» заменить словом «решения».

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко